

T.C.
SAĞLIK BAKANLIĞI
Basın ve Halkla İlişkiler Müşavirliği

ANKARA /17.01.2013

BASIN AÇIKLAMASI

Sağlık ve Gıda Güvenliği Hareketi adıyla faaliyet gösteren bir sivil toplum kuruluşunun hazırladığı “**Ambalajlı Su Raporundaki**” haksız iddialara ilişkin olarak bazı hususların açıklanmasına ihtiyaç duyulmuştur.

Söz konusu rapor Bakanlığımızca da incelenmiş; verilerin kaynağı, analiz metodu, analizi yapanların yetkinliği, laboratuvar koşulları vb. değerlendirildiğinde raporun **bilimsel bir dayanaktan yoksun olduğu görülmüştür**. Bilimselliği tartışmalı bir rapora dayanılarak haksız yere kamuoyunda infial uyandırmaya çalışmak etik bir davranış değildir.

Ancak bu vesile ile halkımıza bazı hususları yeniden hatırlatmak istiyoruz.

İçme-kullanma sularının takibini düzenleyen **mevzuatımız Avrupa Birliği standartlarında** usul ve esaslar içermektedir Avrupa Birliği ülkelerinde ne uygulanıyorsa ülkemizde de uygulanan mevzuat aynıdır.

Su dolun tesisleri, Halk Sağlığı Müdürlüklerimizce ve Bakanlığımız merkez teşkilatınca düzenli olarak denetlenmekte alınan numunelerde **hem mikrobiyolojik hem de kimyasal olmak üzere toplam 56 parametrenin** analizi yapılmaktadır. Analizler Ulusal Referans Laboratuvarı olan THSK Tüketici Güvenliği Laboratuvarlarında ve yetkilendirilmiş Halk Sağlığı Laboratuvarlarında yapılmaktadır.

Yapılan denetimlerde geçici aksaklık tespit edilen firmalara uygunsuzlukların neler olduğu anlatılmakta ve aksaklıklarını gidermeleri için **1 hafta süre** verilmektedir. Firmalar bu eksikliklerini giderdiği zaman Halk Sağlığı Müdürlüklerimize müracaat etmekte, yapılan denetimlerde ve analizlerde eksikliklerini giderdiği anlaşılan firmalar yeniden su üretimine başlamaktadır. Tespit edilen uygunsuzluk düzeltilemeyecek boyutta ise firmanın **faaliyetine izin verilmemektedir**.

Bakanlığımız 1200 saha alıřanı ve 1500 laboratuvar gevlisi ile tm iřletmeleri hem tesis hem de piyasa bazında incelemiř, bu alıřma sonucuna gre de gerek cezai iřlemler uygulanmıř gerekse ileriki dnemde bu uygunsuzlukların tekrarlanmaması iin alınacak nlemler planlanmıřtır.

Bu sebeple sz konusu raporda iddia edildiđi gibi “30 eřit kirleticiye rastlanan bir suya sađlıklıdır raporu verildiđini” beyan etmek akıl dıřıdır.

Bakanlığımızın su gvenliđi konusundaki hassasiyeti ve aldıđı tedbirler kamuoyunun malumudur. Halkımızın bu ve benzeri asılsız haberlere itibar etmemesini diliyoruz.

Kamuoyuna saygıyla duyurulur.